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Tema - 10 

 
 

 

 

 

aqcizi 

 

 

 
Sinaarsi 
 
❖ aqcizis gadamxdeli da dabegris obieqti; 

❖ aqciziT dasabegri operacia, dasabegri operaciis dro; 

❖ dasabegri operaciis, aqcizuri saqonlis importisa da aqcizuri saqonlis 

eqsportis Tanxis gansazRvra, aqcizis ganakveTebi, aqcizis CaTvla; 

❖ gadasaxadisgan ganTavisufleba; 

❖ aqcizis gadaxdis wesi da deklaraciis wardgena, sagadasaxado angariS-

faqtura; 

❖ aqcizuri markebi. 
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 10 . 1 . aqcizis gadamxdeli da dabegris obieqti 

სქემა 10.2 

 

 

მუხლი 182.  აქციზის გადამხდელი 

1. აქციზის გადამხდელია პირი, რომელიც: 

ა)  აწარმოებს აქციზურ საქონელს საქართველოში;  

ბ)  ახორციელებს აქციზური საქონლის იმპორტს საქართველოში; 

აქციზი 

 გადამხდელი (მ182) დაბეგვრის ობიექტი (მ.183) 

პირი, რომელიც აწარმოებს აქციზურ 

საქონელს საქართველოში; 

პირი, რომელიც ახორციელებს  

ახორციელებს საგარეო-

ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2711 12, 2711 13, 

2711 14 000 00, 2711 19 000 00 

კოდებში მითითებული 

ნავთობპროდუქტების აირების 

ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდებას; 

პირი, რომელიც ახორციელებს 

ბუნებრივი აიროვანი კონდენსატის 

ან/და ბუნებრივი აირის 

ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდებას; 

პირი, რომელიც ახორციელებს 

აქციზური საქონლის ექსპორტს; 

პირი, რომელიცახორციელებს 

აქციზური საქონლის იმპორტს 

საქართველოში; 

დასაბეგრი ოპერაცია; 

აქციზური საქონლის 

იმპორტი; 

აქციზური საქონლის 

ექსპორტი 

პირი, რომელიც ახორციელებს  

ახორციელებს მობილურ ან 

ფიქსირებულ ქსელში 

არარეზიდენტი ან რეზიდენტი 

პირისაგან მიღებული 

საერთაშორისო ზარის 

დასრულების მომსახურებას. 
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გ)  ახორციელებს აქციზური საქონლის ექსპორტს; 

დ) ახორციელებს ბუნებრივი აიროვანი კონდენსატის ან/და ბუნებრივი აირის 

ავტოსატრანსპორტო საშუალებებისათვის მიწოდებას; 

დ') ახორციელებს საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2711 12, 2711 13, 2711 14 000 00, 2711 19 000 00 კოდებში მითითებული 

ნავთობპროდუქტების აირების ავტოსატრანსპორტო საშუალებებისათვის მიწოდებას; 

ე) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ვ) ახორციელებს მობილურ ან ფიქსირებულ ქსელში არარეზიდენტი ან რეზიდენტი პირისაგან 

მიღებული საერთაშორისო ზარის დასრულების მომსახურებას. 

ზ) ახორციელებს თავის მიერ იმპორტირებული, საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 00, 2403 19 000 00 და 2403 91 000 00 კოდებში 

მითითებული საქონლის მიწოდებას. 

2. დამკვეთის ნედლეულით საქართველოში წარმოებულ საქონელზე აქციზის გადამხდელად 

ითვლება საქონლის მწარმოებელი. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ა"-"დ1" და "ზ" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულშემთხვევებში 

პირი აქციზის გადამხდელად ითვლება მხოლოდ აღნიშნულ ოპერაციებზე. 

4. საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში ან 

სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციული წესით 

დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით აქციზური საქონლის აუქციონის, 

პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაციისას, აგრეთვე სახელშეკრულებო 

ვალდებულების შესრულების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში მოთხოვნის 

უზრუნველყოფის საგნის (აქციზური საქონლის) კრედიტორისათვის საკუთრებაში 

გადაცემისას ამ ოპერაციაზე  აქციზის გადამხდელად ითვლება აქციზური საქონლის შემძენი 

ან/და მიმღები პირი, თუ აღნიშნული ოპერაცია ექვემდებარება აქციზით დაბეგვრას ამ 

კოდექსის 190
1

 მუხლის შესაბამისად.  

5. სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეული აქციზური საქონლის რეალიზაციისას ამ 

ოპერაციაზე აქციზის გადამხდელად ითვლება აქციზური საქონლის შემძენი პირი. 

მუხლი 183.  დაბეგვრის ობიექტი 

აქციზით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) დასაბეგრი ოპერაცია; 

ბ) აქციზური საქონლის იმპორტი; 

გ) აქციზური საქონლის ექსპორტი. 

მუხლი 184.  დასაბეგრი ოპერაცია, დასაბეგრი ოპერაციის დრო  

1. აქციზით დასაბეგრი ოპერაციები და დასაბეგრი ოპერაციების განხორციელების მომენტია: 

ა) მწარმოებლის მიერ საქართველოში წარმოებული აქციზური საქონლის მიწოდების ან/და 

საწარმოს საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანის მომენტი;  

ბ) მწარმოებლის მიერ დამკვეთის ნედლეულით საქართველოში წარმოებული აქციზური 

საქონლის დამკვეთისათვის გადაცემის მომენტი; 

გ) საკუთარი წარმოების აქციზური საქონლის არააქციზური საქონლის წარმოებისათვის 

გამოყენების დაწყების მომენტი; 

დ) ბუნებრივი აიროვანი კონდენსატის ან/და ბუნებრივი აირის ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდების მომენტი; 
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დ') საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2711 12, 2711 

13, 2711 14 000 00, 2711 19 000 00 კოდებში მითითებული ნავთობპროდუქტების აირების 

ავტოსატრანსპორტო საშუალებებისათვის მიწოდების მომენტი; 

ე) საქართველოში მობილურ ან ფიქსირებულ ქსელში საერთაშორისო ზარის დასრულების 

მომსახურების გაწევის მომენტი. 

ვ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 00, 

2403 19 000 00 და 2403 91 000 00 კოდებში მითითებული საქონლის მიწოდების მომენტი. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა.   

10 . 2 . aqciziT dasabegri operacia, dasabegri operaciis dro 
 

სქემა  10.3 
 

 

 

 

მწარმოებლის მიერ საქართველოში წარმოებული 

აქციზური საქონლის მიწოდების ან/და საწარმოს 

საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანა 

გადაცემის მომენტი 

მიწოდების მომენტი 

მომსახურების გაწევის 

მომენტი 

გამოყენების დაწყების 

მომენტი 

ბუნებრივი აიროვანი კონდენსატის ან/და 

ბუნებრივი აირის ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდების მომენტი; 

საკუთარი წარმოების აქციზური საქონლის 

არააქციზური საქონლის წარმოებისათვის 

გამოყენება 

საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2711 

12, 2711 13, 2711 14 000 00, 2711 19 000 00 

კოდებში მითითებული ნავთობპროდუქტების 

აირების ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდების მომენტი; 

მწარმოებლის მიერ დამკვეთის ნედლეულით 

საქართველოში წარმოებული აქციზური საქონლის 

დამკვეთისათვის გადაცემა 

სარეალიზაციოდ გატანის 

მომენტი 

დასაბეგრი ოპერაციის 

დრო (მ.184) 
აქციზით დასაბეგრი ოპერაციები (მ.184) 

მომსახურების გაწევის 

მომენტი 

საქართველოში მობილურ ან ფიქსირებულ 

ქსელში საერთაშორისო ზარის დასრულების 

მომსახურების გაწევის მომენტი. 
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10 . 3 . dasabegri operaciis, aqcizuri saqonlis importisa da aqcizuri 

saqonlis eqsportis Tanxis gansazRvra, aqcizis ganakveTebi, 

aqcizis CaTvla 

                                                                                     სქემა 10.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

მუხლი 185. დასაბეგრი ოპერაციის, აქციზური საქონლის იმპორტისა და აქციზური საქონლის 

ექსპორტის თანხის განსაზღვრა 

1.  აქციზით დასაბეგრი ოპერაციის, აქციზური საქონლის იმპორტისა და აქციზური საქონლის 

ექსპორტის თანხა განისაზღვრება: 

ა) ამოღებულია  

ბ) ალკოჰოლიანი სასმელისათვის - ალკოჰოლიანი სასმელის მოცულობით ან ალკოჰოლიან 

სასმელში სუფთა ალკოჰოლის მოცულობით ან ალკოჰოლის შემცველობის პროცენტული 

მაჩვენებლის მიხედვით; 

დასაბეგრი საქონლის/მომსახურების ერთეული.  (მ. 185) 

თამბაქოს ნაწარმისათვის 

ნავთობპროდუქტისათვის 

თამბაქოს ნაწარმის რაოდენობა ან წონა ან  

სარეალიზაციო ფასი 

ნავთობპროდუქტის წონა (მოცულობა) 

მათი წლოვანებითა და ძრავის მოცულობით; 

 

ალკოჰოლიანი სასმელისათვის 

ბუნებრივი აიროვანი 

კონდენსატისათვის ან/და 

ბუნებრივი აირისათვის 

მსუბუქი ავტომობილისათვის 
და მოტოციკლისათვის 

(მოპედის ჩათვლით) 

საქართველოში მობილურ ან 

ფიქსირებულ ქსელში 

საერთაშორისო ზარის  

 დასრულების მომსახურების 

გაწევა 

ალკოჰოლიანი სასმელის მოცულობასთან 

ზარის  ხანგრძლივობის მიხედვით; 

 

აირის მოცულობა; 

ელექტრონული სიგარეტის 

სითხისათვის 
სითხის მოცულობის მიხედვით. 
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გ) თამბაქოს ნაწარმისათვის (გარდა ამ ნაწილის "გ1" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული თამბაქოს 

ნაწარმისა) - თამბაქოს ნაწარმის რაოდენობით ან წონით ან/და საცალო სარეალიზაციო ფასის მიხედვით; 

გ') თამბაქოს ნედლეულისათვის, თამბაქოს ნარჩენებისათვის - თამბაქოს ნედლეულის, თამბაქოს 

ნარჩენების წონით; 

დ) ნავთობპროდუქტისათვის – ნავთობპროდუქტის წონით (მოცულობით); 

ე) მსუბუქი ავტომობილისათვის და მოტოციკლისათვის (მოპედის ჩათვლით) -მათი 

წლოვანებითა და ძრავის მოცულობით; 

ვ) ბუნებრივი აიროვანი კონდენსატისათვის ან/და ბუნებრივი აირისათვის – აირის 

მოცულობით; 

    ზ) საქართველოში მობილურ ან ფიქსირებულ ქსელში საერთაშორისო ზარის  

        დასრულების მომსახურების გაწევის შემთხვევაში - ზარის  

       ხანგრძლივობის მიხედვით; 
თ) ელექტრონული სიგარეტის სითხისათვის - სითხის მოცულობით. 

2. საერთაშორისო მობილური საკომუნიკაციო მომსახურების (გარდა საქართველოში მობილურ ან 

ფიქსირებულ ქსელში საერთაშორისო ზარის დასრულების მომსახურებისა) გაწევისას დასაბეგრი 

ოპერაციის თანხაში არ გაითვალისწინება არარეზიდენტი საწარმოსათვის გაწეული ასეთი 

მომსახურებიდან მიღებული თანხა. 

მუხლი 186.  აქციზური საქონლის იმპორტი და იმპორტის დრო  

1. აქციზური საქონლის იმპორტი არის საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად ამ საქონლის 

თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების პროცედურაში მოქცევა. 

2. აქციზური საქონლის იმპორტი განხორციელებულად მიიჩნევა, თუ, საქართველოს საბაჟო კოდექსის 

შესაბამისად, ეს საქონელი თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების პროცედურაში ექცევა. 

 

მუხლი 187.  აქციზური საქონლის ექსპორტი და ექსპორტის დრო 

1. აქციზური საქონლის ექსპორტი არის საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად ამ საქონლის 

ექსპორტის პროცედურაში მოქცევა. 

2. აქციზური საქონლის ექსპორტი განხორციელებულად მიიჩნევა, თუ, საქართველოს 

საბაჟო კოდექსის შესაბამისად, ეს საქონელი ექსპორტის პროცედურაში ექცევა. 

 

 

მუხლი 188. - აქციზის განაკვეთები აქციზურ საქონელზე (გარდა ალკოჰოლიანი სასმელებისა) 

1. ამ ნაწილში აღნიშნული აქციზური საქონელი იბეგრება აქციზის შემდეგი 

განაკვეთებით: 

N კოდი სეს ესნ-ის 

შესაბამისად 
საქონლის დასახელება ზომის ერთეული აქციზის განაკვეთი 

(ლარი) 

1 გრაფა ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

2 გრაფა ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

თამბაქოს ნაწარმი (მათ შორის, თამბაქოს ნედლეული, თამბაქოს ნარჩენები) 

3 2401* თამბაქოს ნედლეული, თამბაქოს ნარჩენები 1 კგ 60 

2402 10 000 01 - - სიგარები, სიგარები წაჭრილი ბოლოებით, 

თამბაქოს შემცველობით 
1 ღერი 1.9 

2402 10 000 02 - - სიგარილები (წვრილი სიგარები), თამბაქოს 

შემცველობით 
20 ღერი 2.2 
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2402 20 - სიგარეტები, თამბაქოს შემცველობით 20 ღერი 1.7 

2403 11 000 00* - - ყალიონით მოსაწევი თამბაქო, ამ ჯგუფის 

სუბპოზიციისთვის 1-ლი შენიშვნის შესაბამისად 
1 კგ 60 

2403 19 000 00* - - დანარჩენი 1 კგ 60 

2403 91 000 00* - - ჰომოგენიზებული ან აღდგენილი თამბაქო 1 კგ 60 

4 მსუბუქი ავტომობილი (გარდა სპორტული დანიშნულების ავტომობილისა) (დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების წელსა 

და მსუბუქი ავტომობილის გამოშვების წელს შორის სხვაობის მიხედვით, ხოლო იმპორტის შემთხვევაში - საბაჟო 

დეკლარაციის რეგისტრაციის წელსა და მსუბუქი ავტომობილის გამოშვების წელს შორის სხვაობის მიხედვით), ძრავის 

მოცულობის 1 სმ³ 
8703 ა) 1 წლამდე 1 სმ³ 1.5 

ბ) 1 წლის 1 სმ³ 1.5 

გ) 2 წლის 1 სმ³ 1.5 

დ) 3 წლის 1 სმ³ 1.4 

ე) 4 წლის 1 სმ³ 1.2 

ვ) 5 წლის 1 სმ³ 1.0 

ზ) 6 წლის 1 სმ³ 0.8 

თ) 7 წლის 1 სმ³ 0.8 

ი) 8 წლის 1 სმ³ 0.8 

კ) 9 წლის 1 სმ³ 0.9 

ლ) 10 წლის 1 სმ³ 1.1 

მ) 11 წლის 1 სმ³ 1.3 

ნ) 12 წლის 1 სმ³ 1.5 

ო) 13 წლის 1 სმ³ 1.8 

პ) 14 წლის 1 სმ3 2.1 

ჟ) 14 წელზე მეტის 1 სმ3 2.4 

მოტოციკლი (მოპედის ჩათვლით) (დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების წელსა და მოტოციკლის (მოპედის ჩათვლით) 

გამოშვების წელს შორის სხვაობის მიხედვით, ხოლო იმპორტის შემთხვევაში - საბაჟო დეკლარაციის რეგისტრაციის წელსა და 

მოტოციკლის (მოპედის ჩათვლით) გამოშვების წელს შორის სხვაობის მიხედვით), ძრავის მოცულობის 1 სმ³ 
4' 8711 

(გარდა 8711 

სასაქონლო პოზიციით 

გათვალისწინებული 

ეტლისა) 

ა) 1 წლამდე 1 სმ³ 1.5 

ბ) 1 წლის 1 სმ³ 1.3 

გ) 2 წლის 1 სმ³ 0.7 

დ) 3 წლის 1 სმ³ 0.7 

ე) 4 წლის 1 სმ³ 0.7 

ვ) 5 წლის 1 სმ³ 0.7 
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ზ) 6 წლის 1 სმ³ 0.8 

თ) 7 წლის 1 სმ³ 0.8 

ი) 8 წლის 1 სმ³ 0.8 

კ) 9 წლის 1 სმ³ 0.8 

ლ) 10 წლის 1 სმ³ 1.0 

მ) 11 წლის 1 სმ³ 1.3 

ნ) 12 წლის 1 სმ³ 1.5 

ო) 13 წლის 1 სმ³ 1.8 

პ) 14 წლის 1 სმ³ 2.1 

ჟ) 14 წელზე მეტის 1 სმ³ 2.4 

5 ნავთობპროდუქტების აირები და ბუნებრივი აირი (გარდა მილსადენით გადაადგილებულისა) 

2709 00 100 00 - აირის კონდენსატი ბუნებრივი 1000 მ³ 200 

2711 11 000 00 - - ბუნებრივი აირი (გათხევადებული) 1000მ³ 200 

2711 12 - - პროპანი 1 ტ 120 

2711 13 - - ბუტანები 1 ტ 120 

2711 14 000 00 - - ეთილენი, პროპილენი, ბუტილენი და 

ბუტადიენი 
1 ტ 120 

2711 19 000 00 - - დანარჩენი 1 ტ 120 

2711 21 000 00 - - ბუნებრივი აირი (აირისებრ მდგომარეობაში) 1000მ³ 200 

6 ნავთობპროდუქტები, ნავთობის დისტილატები და ნამუშევარი ნავთობპროდუქტები 

2710 12 - - მსუბუქი დისტილატები და პროდუქტები 1 ტ 500 

2710 19 110 00 - - - - გადამუშავების სპეციფიკური 

პროცესებისათვის 
1 ტ 440 

2710 19 150 00 - - - - ქიმიური გარდაქმნებისათვის პროცესებში, 

2710 19 110 00 ქვესუბპოზიციაში მითითებულის 

გარდა 

1 ტ 440 

2710 19 210 00 - - - - - - რეაქტიული სათბობი 1 ტ 440 

http://www.baco.ge/


saerTo saxelmwifoebrivi da adgilobrivi gadasaxadebi           Tema 10 

244 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

2710 19 250 00 - - - - - - დანარჩენი 1 ტ 440 

2710 19 290 00 - - - - - დანარჩენი 1 ტ 440 

2710 19 310 00 - - - - - გადამუშავების სპეციფიკური 

პროცესებისათვის 
1 ტ 400 

2710 19 350 00 - - - - - ქიმიური გარდაქმნებისათვის პროცესებში, 

2710 19 310 00 ქვესუბპოზიციაში მითითებულის 

გარდა 

1 ტ 400 

2710 19 410 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით არა უმეტეს 0,05 

მას.%-ისა 
1 ტ 400 

2710 19 450 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით 0,05 მას.%-ზე 

მეტი, მაგრამ არა უმეტეს 0,2 მას.%-ისა 
1 ტ 400 

2710 19 490 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით 0,2 მას.%-ზე 

მეტი 
1 ტ 400 

2710 19 710 00 - - - - - გადამუშავების სპეციფიკური 

პროცესებისათვის 
1 ტ 800 

2710 19 750 00 - - - - - ქიმიური გარდაქმნებისათვის პროცესებში, 

2710 19 710 ქვესუბპოზიციაში მითითებულის 

გარდა 

1 ტ 800 

2710 19 810 00 - - - - - - ძრავას ზეთები, კომპრესორის საპოხი 

ზეთი, ტურბინის საპოხი ზეთი 
1 ტ 800 

2710 19 830 00 - - - - - - სითხეები ჰიდრავლიკური მიზნებისათვის 1 ტ 800 

2710 19 850 00 - - - - - - ღია ფერის ზეთები, ვაზელინის ზეთი 1 ტ 800 

2710 19 870 00 - - - - - - ზეთი კბილანებისათვის და ზეთი 

რედუქტორებისათვის 
1 ტ 800 

2710 19 910 00 - - - - - - ლითონების დასამუშავებელი 

შედგენილობები, ფორმების გასაპოხი ზეთები, 

ანტიკოროზიული ზეთები 

1 ტ 800 

2710 19 930 00 - - - - - - ელექტრული საიზოლაციო ზეთები 1 ტ 800 

2710 19 990 00 - - - - - - დანარჩენი საპოხი ზეთები და ზეთები 

დანარჩენი 
1 ტ 800 

2710 20 110 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით არა უმეტეს 0,05 

მას.%-ისა 
1 ტ 400 

2710 20 150 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით 0,05 მას.%-ზე 

მეტი, მაგრამ არა უმეტეს 0,2 მას.%-ისა 
1 ტ 400 

2710 20 190 00 - - - - - - გოგირდის შემცველობით 0,2 მას.%-ზე 

მეტი 
1 ტ 400 

2710 20 390 00 - - დანარჩენი 1 ტ 800 
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2710 91 000 00 - - პოლიქლორბიფენილების, 

პოლიქლორტრიფენილების ან 

პოლიბრომბიფენილების შემცველობით 

1 ტ 800 

2710 99 000 00 ნამუშევარი ნავთობპროდუქტები - ლიალური 

წყალი (ნავთობით დაბინძურებული წყალი), ტანკის 

(ნავთობპროდუქტების ბაკ-საცავების) ნარეცხი 

1 ტ 100 

ნამუშევარი ნავთობპროდუქტები დანარჩენი 1 ტ 800 

7 ბიოდიზელი 

3826 00 000 00 ბიოდიზელი და მისი ნარევები, რომლებიც შეიცავს 

ან არ შეიცავს მასის 70 მას.%-ზე ნაკლები 

ოდენობით ბიტუმოვანი ქანებისაგან მიღებულ 

ნავთობს ან ნავთობპროდუქტებს 

1 ტ 150 

8 პიროლიზის თხევადი პროდუქტი 

3911 90 პიროლიზის თხევადი პროდუქტი 1 ტ 400 

9 ზეთები და ქვანახშირის ფისებისაგან მაღალ ტემპერატურაზე გამოხდილი სხვა პროდუქტები 

2707 99 110 00 - - - - გაუწმენდავი მსუბუქი ზეთები, რომელთა 90 

მოც.% ან 90 მოც.%-ზე მეტი გამოიხდება 200° C 

ტემპერატურამდე 

1 ტ 350 

2707 99 190 00 - - - - დანარჩენი 1 ტ 350 

2707 99 300 00 - - - დაგოგირდებული მსუბუქი ზეთები 1 ტ 350 

2707 99 500 00 - - - ძირითადი პროდუქტები 1 ტ 350 

2707 99 700 00 - - - ანთრაცენი 1 ტ 350 

2707 99 990 00 - - - - დანარჩენი 1 ტ 350 

10 მისართი, გამხსნელი, ანტიდეტონატორი 

2707 10 100 00 - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 

2707 10 900 00 - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2707 20 100 00 - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 

2707 20 900 00 - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2707 30 100 00 - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 
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2707 30 900 00 - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2707 50 100 00 - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 

2707 50 900 00 - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2707 99 800 00 - - - ფენოლები 1 ტ 400 

2712 20 100 00 - - სინთეზური პარაფინი მოლეკულური მასით 460 

ან 460-ზე მეტი, მაგრამ არა უმეტეს 1560-ისა 
1 ტ 400 

2712 20 900 00 - - დანარჩენი 1 ტ 400 

2902 11 100 00 - - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 

2902 11 900 00 - - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2902 19 100 00 - - - ციკლოტერპენები 1 ტ 400 

2902 19 800 00 - - - დანარჩენი 1 ტ 400 

2902 20 000 00 - ბენზოლი 1 ტ 400 

2902 30 100 00 - - სათბობად გამოსაყენებელი 1 ტ 400 

2902 30 900 00 - - სხვა მიზნებისათვის 1 ტ 400 

2905 11 000 00 - - მეთანოლი (მეთილის სპირტი) 1 ტ 400 

2905 12 000 00 - - პროპან-1-ოლი (პროპილის სპირტი) და პროპან-

2-ოლი (იზოპროპილის სპირტი) 
1 ტ 400 

2905 13 000 00 - - ბუტან-1-ოლი (ნ-ბუთილის სპირტი) 1 ტ 400 

2905 14 100 00 - - - 2-მეთილპროპან-2-ოლი (ტრეტბუტილის 

სპირტი) 
1 ტ 400 

2905 14 900 00 - - - დანარჩენი 1 ტ 400 

2905 16 100 00 - - - 2-ეთილჰექსან-1-ოლი 1 ტ 400 

2905 16 200 00 - - - ოქტან-2-ოლი 1 ტ 400 

2905 16 800 00 - - - დანარჩენი 1 ტ 400 
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3811 11 100 00 - - - ტეტრაეთილტყვიის ფუძეზე 1 ტ 400 

3811 11 900 00 - - - დანარჩენი 1 ტ 400 

3811 19 000 00 - - დანარჩენი 1 ტ 400 

3811 21 000 00 - - ბიტუმოვანი ქანებისაგან მიღებული, ნავთობის 

ან ნავთობპროდუქტების შემცველობით 
1 ტ 400 

3811 29 000 00 - - დანარჩენი 1 ტ 400 

3811 90 000 00 - დანარჩენი 1 ტ 400 

3814 00 100 00 - ბუტილაცეტატის ფუძეზე 1 ტ 400 

3814 00 900 00 - დანარჩენი 1 ტ 400 

11 საპოხი მასალები და საშუალებები 

3403 11 000 00 - - ტექსტილის მასალების, ტყავის, ბეწვეულის ან 

დანარჩენი მასალების დამამუშავებელი 

საშუალებები 

1 ტ 800 

3403 19 100 00 - - - ნავთობისაგან ან ბიტუმოვანი ქანებისაგან 

მიღებული ნავთობპროდუქტების არაძირითადი 

კომპონენტის სახით შემცველობით 70 მას.% ან 70 

მას.%-ზე მეტი 

1 ტ 800 

3403 19 910 00 - - - - მანქანების, მექანიზმებისა და სატრანსპორტო 

საშუალებების საპოხი საშუალებები 
1 ტ 800 

3403 19 990 00 - - - - დანარჩენი 1 ტ 800 

3403 91 000 00 - - ტექსტილის მასალების, ტყავის, ბეწვეულის ან 

დანარჩენი მასალების დამამუშავებელი 

საშუალებები 

1 ტ 800 

3403 99 100 00 - - - მანქანების, მექანიზმებისა და სატრანსპორტო 

საშუალებების საპოხი საშუალებები 
1 ტ 800 

3403 99 900 00 - - - დანარჩენი 1 ტ 800 

12   სითხეები ელექტრონული სიგარეტით 

მოხმარებისთვის 
    

  3824 90 980 01 - - - - - სითხეები ნიკოტინის შემცველობით ან 

ნიკოტინის შემცველობის გარეშე, განკუთვნილი 

ელექტრონული სიგარეტით მოხმარებისთვის 

1 მლ 0.2 
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შენიშვნა: 1. ამ ცხრილის მე-3 გრაფაში აღნიშნული, საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 00, 2403 19 000 00 ან 2403 91 000 00 კოდში მითითებული 

საქონლის მიწოდება დასაშვებია მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ იგი დაფასოებულია 50 ან 100 გრამი 

ნეტო-მასის პირველად საფუთავებში, გარდა თამბაქოს ნაწარმის დამზადების მიზნით მიწოდების 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით განსაზღვრული შემთხვევისა. ამ კოდექსის 

მიზნებისათვის ამ ნაწილით გათვალისწინებული საქონლის პირველად საფუთავებში დაფასოება 

აქციზური საქონლის წარმოება არ არის. 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს. „ნოე“მ 2018 წელს მოახდინა მსუბუქი ავტომობილის იმპორტი საქართველოში, ავტომობილის 

გამოშვების წელია 2012 , ძრავის მოცულობა აქვს 1600 სმ3.  

დავალება: დაიანგარიშეთ იმპორტირებული მსუბუქ ავტომობილზე გადასახდელი აქციზის თანხა. 

სსკ. 188-ე მუხლის 1 ნაწილს თანახმად მსუბუქი ავტომიბილის იმპორტის შემთხვევაში 

გადასახდელი აქციზი დაიანგარიშება – საბაჟო დეკლარაციის რეგისტრაციის წელსა და მსუბუქი 

ავტომობილის გამოშვების წელს შორის სხვაობით და ძრავის მოცულობით 1 სმ³. 

ჩვენ შემთხვევაში საბაჟო დეკლარაციის რეგისტრაციის წელსა და მსუბუქი ავტომობილის 

გამოშვების წელს შორის სხვაობა არის  6 წელი (2018-2012=6) 

სსკ. 188-ე მუხლის 1 ნაწილს თანახმად 6 წელზე აქციზის განაკვეთა 0.8 ლარი 

გადასახდელი აქციზი იქნება ძრავის მოცულობის და აქციზის განაკვეთის ნამრავლი  

1600*0.8=1280 ლარი 

2. ნაწილი ამოღებულია.  

3. ამ ცხრილის მე-4 გრაფაში აღნიშნული საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 8703 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული, იმავე გრაფის მე-3 სვეტის 

(საქონლის დასახელება) "ა"-"ზ" ქვეპუნქტებში მითითებული 0-დან 6 წლის ჩათვლით მსუბუქი 

ავტომობილებისათვის იმავე ქვეპუნქტებით განსაზღვრული აქციზის განაკვეთები ჰიბრიდული 

მსუბუქი ავტომობილების შემთხვევაში 60 პროცენტით მცირდება. 

4. ამ ცხრილის მე-4 გრაფაში აღნიშნული საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 8703 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული მსუბუქი 

ავტომობილებისათვის, რომლებსაც საჭე მარჯვენა მხარეს აქვს ან გადატანილი აქვს, აქციზის 

განაკვეთი შეადგენს ამ ცხრილის მე-4 გრაფით შესაბამისი კატეგორიის მსუბუქი 

ავტომობილისთვის განსაზღვრული აქციზის განაკვეთის სამმაგ ოდენობას. 

5. ამ ცხრილის მე-4 გრაფაში აღნიშნული საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 8703 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული, იმავე გრაფის მე-3 სვეტის 

(საქონლის დასახელება) "ა"-"ჟ" ქვეპუნქტებში მითითებული ელექტროძრავიანი მსუბუქი 

ავტომობილებისათვის, რომლებსაც საჭე მარჯვენა მხარეს აქვს ან გადატანილი აქვს, აქციზის 

განაკვეთი შეადგენს იმავე ქვეპუნქტებით განსაზღვრული აქციზის განაკვეთის 2000-ზე ნამრავლს. 

1'. აქციზის თანხის გამოანგარიშების მიზნისთვის: 

ა) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2402 20 კოდში 

მითითებული: 

ა.ა) ფილტრიანი სიგარეტებისთვის, თამბაქოს შემცველობით, 20 ღერზე აქციზის განაკვეთია ამ 

მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული აქციზის განაკვეთისა და ამ საქონლის საცალო 

სარეალიზაციო ფასის 30 პროცენტის ჯამი; 

ა.ბ) უფილტრო სიგარეტებისთვის, თამბაქოს შემცველობით, 20 ღერზე აქციზის განაკვეთია ამ 

მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული აქციზის განაკვეთისა და ამ საქონლის საცალო 

სარეალიზაციო ფასის 10 პროცენტის ჯამი; 

ბ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 01 

კოდში მითითებული საქონლისთვის 20 ცალზე, აგრეთვე საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 02 კოდში მითითებული საქონლისთვის 20 

ღერზე აქციზის განაკვეთია ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული აქციზის განაკვეთისა 

და ამ საქონლის საცალო სარეალიზაციო ფასის 30 პროცენტის ჯამი. 
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შენიშვნა: აქციზის თანხის გამოანგარიშების მიზნისთვის საქონლის საცალო სარეალიზაციო ფასი 

დგინდება ამ საქონლის მწარმოებლის/იმპორტიორის მიერ საგადასახადო ორგანოში წარდგენილი 

საცალო სარეალიზაციო ფასებისა და საგადასახადო ორგანოში არსებული სხვა ინფორმაციის 

საფუძველზე არაუგვიანეს ყოველი წლის 1 დეკემბრისა და გამოიყენება მომდევნო წლის 1 

იანვრიდან 1 წლის განმავლობაში. 

1'2. საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2402 20 კოდში 

მითითებულ სიგარეტებზე, აგრეთვე საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2403 99 900 01 და 2403 99 900 02 კოდებში მითითებულ საქონელზე აქციზის 

თანხის გამოანგარიშების მიზნისთვის საცალო სარეალიზაციო ფასს და მისი დადგენის წესს 

განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. ელექტრონული საკომუნიკაციო მომსახურების განაკვეთია: 

ა) ქვეპუქნტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ბ) საერთაშორისო ზარის საქართველოში მობილურ ქსელში დასრულების მომსახურებისათვის - 

ერთ წუთზე 15 თეთრი; 

გ) საერთაშორისო ზარის საქართველოში ფიქსირებულ ქსელში დასრულების მომსახურებისათვის 

- ერთ წუთზე 8 თეთრი. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

7. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

8. საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2711 12, 2711 13, 

2711 14 000 00, 2711 19 000 00 კოდებში მითითებული ნავთობპროდუქტების აირების 

ავტოსატრანსპორტო საშუალებებისათვის მიწოდებისას აქციზის განაკვეთი 1 ტონაზე შეადგენს 

180 ლარს. 

9. საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 სასაქონლო 

პოზიციით გათვალისწინებული სპორტული დანიშნულების მსუბუქი ავტომობილისათვის 

აქციზის განაკვეთია 100 ლარი. 

 

მუხლი  #188' - აქციზის განაკვეთები ალკოჰოლიან სასმელებზე 

1. ამ ნაწილით გათვალისწინებული ალკოჰოლიანი სასმელები იბეგრება აქციზის შემდეგი 

განაკვეთებით: 

  საქონლის დასახელება/აღწერილობა ზომის ერთეული განაკვეთი 

1 ლუდი 1 ლიტრი/1%Vol 0.12 
2 სხვა დადუღებული სასმელი 5%-ზე მეტი ალკოჰოლის შემცველობით 1 ლიტრი 5 
3 სხვა დადუღებული სასმელი 5% ან 5%-ზე ნაკლები ალკოჰოლის 

შემცველობით 
1 ლიტრი 0.6 

4 შუალედური ალკოჰოლიანი სასმელი 1 ლიტრი 5 
5 სასმელი ეთილის სპირტის მაღალი კონცენტრაციით 

(გარდა საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2208 20, 2208 60, 2208 90 330 00, 2208 90 380 00, 2208 

90 480 00 და 2208 90 710 00 კოდებით გათვალისწინებული 

საქონლისა) 

1 ლიტრი სუფთა 

სპირტი 
22.5 

6 საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2207 კოდით გათვალისწინებული საქონელი 
1 ლიტრი სუფთა 

სპირტი 
7.5 

7 საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2208 20, 2208 60, 2208 90 330 00, 2208 90 380 00 00, 

2208 90 480 00 და 2208 90 710 00 კოდებით გათვალისწინებული 

საქონელი 

1 ლიტრი სუფთა 

სპირტი 
15 

შენიშვნა: ამ ცხრილში მითითებული: 

ა) "ლუდი" მოიცავს საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2203 

კოდში მითითებულ საქონელს, აგრეთვე 2206 00 590 01 და 2206 00 890 01 კოდებით გათვალისწინებულ 

საქონელს (საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2206 კოდში 

აღნიშნული ერთი ან ერთზე მეტი უალკოჰოლო სასმელისა და ლუდის ნაზავს), რომლებშიც 

ალკოჰოლის შემცველობა 0.5%-ს აღემატება; 

ბ) "სხვა დადუღებული სასმელი" მოიცავს საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2205 და 2206 კოდებში მითითებულ საქონელს (გარდა ლუდისა და ღვინისა): 

ბ.ა) რომელშიც ალკოჰოლის შემცველობა აღემატება 1.2%-ს და არ აღემატება 10%-ს; 
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ბ.ბ) რომელშიც ალკოჰოლის შემცველობა აღემატება 10%-ს და არ აღემატება 15%-ს, იმ პირობით, რომ 

პროდუქტში არსებული ალკოჰოლი მთლიანად დადუღების გზითაა მიღებული; 

გ) "შუალედური ალკოჰოლიანი სასმელი" მოიცავს საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2205 და 2206 კოდებში მითითებულ საქონელს (გარდა ლუდისა, ღვინისა 

და სხვა დადუღებული სასმელებისა), რომელშიც ალკოჰოლის შემცველობა აღემატება 1.2%-ს და არ 

აღემატება 22%-ს; 

დ) "სასმელი ეთილის სპირტის მაღალი კონცენტრაციით" მოიცავს: 

დ.ა) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2208 კოდში 

მითითებულ საქონელს, რომელშიც ალკოჰოლის შემცველობა 1.2%-ს აღემატება; 

დ.ბ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2205 და 2206 

კოდებში მითითებულ საქონელს, რომელშიც ალკოჰოლის შემცველობა 22%-ს აღემატება. 

2. ღვინო მოიცავს ყურძნის გამოყენებით წარმოებულ საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2204 და 2205 კოდებში მითითებულ საქონელს, რომელშიც ალკოჰოლის 

შემცველობა აღემატება 1.2%-ს და არ აღემატება 18%-ს, იმ პირობით, რომ საბოლოო პროდუქტში 

არსებული ალკოჰოლი მთლიანად დადუღების გზით და დანამატების გარეშეა მიღებული. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის ცხრილის პირველი გრაფით გათვალისწინებულ საქონელზე 

გადასახდელი აქციზის თანხა შეადგენს შესაბამისი აქციზის განაკვეთის, საქონლის მოცულობის 

რაოდენობრივი მაჩვენებლის და აღნიშნულ საქონელში ალკოჰოლის შემცველობის პროცენტული 

მაჩვენებლის ნამრავლს. 

4. ამ მუხლის პირველი ნაწილის ცხრილის მე-2-მე-4 გრაფებით გათვალისწინებულ საქონელზე 

გადასახდელი აქციზის თანხა შეადგენს შესაბამისი აქციზის განაკვეთისა და აღნიშნული საქონლის 

მოცულობის რაოდენობრივი მაჩვენებლის ნამრავლს. 

5. ამ მუხლის პირველი ნაწილის ცხრილის მე-5-მე-7 გრაფებით გათვალისწინებულ საქონელზე 

გადასახდელი აქციზის თანხა შეადგენს შესაბამისი აქციზის განაკვეთისა და აღნიშნულ საქონელში 

სუფთა სპირტის მოცულობის რაოდენობრივი მაჩვენებლის ნამრავლს. 

 

მუხლი 189.  აქციზის ჩათვლა 

1. თუ ამ მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, პირს, რომელიც ახორციელებს 

დასაბეგრ ოპერაციას ან აქციზური საქონლის ექსპორტს, უფლება აქვს, მიიღოს საგადასახადო 

ჩათვლა მიწოდებული (მათ შორის, გადაცემული, საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანილი ან 

ექსპორტირებული) აქციზური საქონლის საწარმოებლად გამოყენებულ სხვა აქციზურ 

საქონელზე (ნედლეულზე) გადახდილი ან გადასახდელი აქციზის ოდენობით ან დაიბრუნოს 

აქციზი ზედმეტად გადახდილი თანხის დაბრუნებისათვის დადგენილი წესის შესაბამისად, 

მაგრამ არა უმეტეს მისგან წარმოებულ აქციზურ საქონელზე გამოანგარიშებული აქციზისა.  

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს „ ალოე“  საქართველოში ეკონომიკური საქმიანობის ფარგლებში ახორციელებს აქციზური 

საქონლის კერძოდ სპირტიანი სასმელების წარმოებას შემდგომი რეალიზაციის მიზნით.  2012 

წლის სექტემბრის თვეში  წარმოებული იქნა 1400 ლიტრი არაყი, რომლის წარმოებისათვის 

შეძენილი და გამოყენებული იქნა 1100 ლიტრი სპირტი. წარმოებული პროდუქციიდან ამავე თვეში  

საწარმოს საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანილი იქნა მხოლოდ 1100 ლიტრი არაყი.  1 ლიტ. 

სპირტის  აქციზით დაბეგვრის განაკვეთია 22,50 ლარი, ხოლო 1 ლიტ.არაყისა კი - 5 ლარი. 

დავალება: 1) დაიანგარიშეთ ჩასათვლელი და გადასახდელი აქციზის ოდენობა. 

პირველ რიგში დავიანგარიშოთ გადასახდელი აქციზი: 

ს.ს.კ-ის 184-ე მუხლის 1 ნაწილის ”ა” პუნქტის თანახმად აქციზით დასაბეგრი ოპერაცია იქნება 

საწყობიდან 1100 ლიტრი არაყის სარეალიზაციოდ გატანა, ხოლო ამავე კოდექსის 188-ე მუხლის 1  

ნაწილის თანახმად აღნიშნულ ოპერაციაზე დარიცხული აქციზის თანხა იქნება: 

1100*5=5500 ლარი 
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ახლა დავიანგარიშოთ ჩასათვლელი აქციზი 

ს.ს.კ-ის 189-ე მუხლის 1 ნაწილის მიხედვით შპს „ალოე“-მ შეიძლება ისარგებლოს 1100 ლიტრი 

არაყის საწარმოებლად გამოყენებული სპირტის შეძენისას გადახდილ აქციზზე.  

ვინაიდან საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანილი 1100 ლიტრი არაყი არის მთლიანად ნაწარმოები 

არაყის 79% (1100/1400=79%), ამიტომ მის საწარმოებლად დახარჯული იქნება მთლიანად შეძენილი 

330 ლიტრი სპირტის 79% 

330*79%=260,7 ლიტრი 

260,7 ლიტრი სპირტის შეძენისას გადახდილი აქციზის თანხა იქნება: 

260,7*22,5=5865,75 ლარი 

ვინაიდან 5865,75 ლარი  აღემატება შპს ‘ალოე“ ს მიერ ნოემბრის თვეში წარმოებულ და მიწოდებულ 

არაყზე დასარიცხი აქციზის ოდენობას 5500 ლარს. შპს „ალოე“-ს ნოემბერში შეუძლია ჩითვალოს 

მხოლოდ 5500 ლარი 

2018 წლის სექტემბრის საანგარიშო პერიოდი 

გადასახდელი აქციზი 5500 ლარი 

ჩასათვლელი აქციზი 5500 ლარი 

2.  ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული აქციზის ჩათვლის ან დაბრუნების წესი გამოიყენება 

აქციზური საქონლის საწარმოებლად მწარმოებლის მიერ იმპორტირებული სხვა აქციზური 

საქონლის (ნედლეულის) მიმართ. 

3. ამ მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილების მიხედვით აქციზის ჩათვლა ან დაბრუნება 

ხორციელდება მწარმოებლის მიერ ანგარიშ-ფაქტურის ან/და საბაჟო დეკლარაციის წარდგენის 

შემთხვევაში, რომელიც ადასტურებს მის მიერ აქციზის გადახდას აქციზური საქონლის 

(ნედლეულის) მწარმოებლისათვის ან/და აქციზური საქონლის (ნედლეულის) იმპორტისას.  

3'. ამ კოდექსის 190' მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში აქციზის ჩათვლის მიღების 

საფუძველია ამავე მუხლით გათვალისწინებულ ოპერაციებზე დარიცხული და აქციზის 

დეკლარაციაში ასახული აქციზის თანხა. 

4. თუ აქციზური საქონლიდან (ნედლეულიდან) ერთდროულად იწარმოება სხვა აქციზური და 

არააქციზური საქონელი, ჩათვლა ხორციელდება წარმოებული აქციზური საქონლის 

რაოდენობის პროპორციულად, მაგრამ არა უმეტეს ასეთ აქციზურ საქონელზე 

გამოანგარიშებული აქციზისა.  

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს „ალოე“-მ 2018 წლის სექტემბრის თვეში შეიძინა 150 ლიტრი სპირტის რომელზეც გადაიხადა 

3375 ლარი აქციზი. ამავე თვეში აღნიშნული სპირტი სრულად გამოიყენა 500 ლიტრი არაყის და 800 

ლიტრი არააქციზური საქონლის საწარმოებლად. ნაწარმოები 500 ლიტრი არაყი სრულად გაყიდა 

ამავე თვეში. არაყის აქციზით დასაბეგრი განაკვეთია 5 ლარი 1 ლირტზე 

დავალება: დაიანგარიშეთ 2018 წლის სექტემბრის საანგარიშო პერიოდში შპს „ალოე“ს ჩასათვლელი 

აქციზი. 

ს.ს.კ-ის 189-ე მუხლის მე-4-ნაწილის თანახმად თუ აქციზური საქონლიდან (ნედლეულიდან) 

ერთდროულად იწარმოება სხვა აქციზური და არააქციზური საქონელი, ჩათვლა ხორციელდება 
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წარმოებული აქციზური საქონლის რაოდენობის პროპორციულად, მაგრამ არა უმეტეს ასეთ აქციზურ 

საქონელზე გამოანგარიშებული აქციზისა.  

500 ლიტრი არაყი შეადგენს მთლიანად ნაწარმოები სასმელის 38%-ს, ამიტომ შპს „ალოე“ შეძლებს 

მხოლოდ გადახდილი აქციზის 38%-ის ჩათვლას. თუ ის არ ღემატება 500 ლიტრ არაყზე დარიცხულ 

აქციზის თანხას: 

3375*38%=1282,50 

500*5=2500>1282,5 

ჩასათვლელი აქციზის თანხა 1282,50 ლარი ნაკლებია 500 ლიტრ არაყზე დარიცხულ აქციზის 

თანხაზე, ამიტომ შპს. „ალოე“ 2018 წლის საანგარიშო პერიოდში სრულად შეძლებს 1282,50 ლარის 

ჩათვლას. 

5. დასავარგებელი აქციზური საქონლის იმპორტის ან შეძენის შემთხვევაში პირს უფლება აქვს, 

მიიღოს საგადასახადო ჩათვლა ამ აქციზურ საქონელზე (ნედლეულზე) გადახდილი ან 

გადასახდელი აქციზის ოდენობით ან დაიბრუნოს აქციზი ზედმეტად გადახდილი თანხის 

დაბრუნებისათვის დადგენილი წესის შესაბამისად. 

6. ამოღებულია 

7. ამოღებულია 

8. საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 კოდში 

აღნიშნული მსუბუქი ავტომობილის ან 8711 კოდში აღნიშნული მოტოციკლის (მოპედის 

ჩათვლით) თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების პროცედურაში მოქცევიდან, თუ ეს სატრანსპორტო 

საშუალება 90 კალენდარული დღის განმავლობაში გაფორმდება ექსპორტის პროცედურაში და 

დატოვებს საქართველოს ტერიტორიას, იმპორტიორი უფლებამოსილია დადგენილი წესის 

შესაბამისად დაიბრუნოს ამ სატრანსპორტო საშუალებაზე გადახდილი აქციზი 100 პროცენტის 

ოდენობით. 

მუხლი 190.  აქციზის გადახდის წესი 

1. აქციზის საანგარიშო პერიოდია კალენდარული თვე. 

2. აქციზი გადახდას ექვემდებარება არა უგვიანეს დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების 

საანგარიშო პერიოდის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა, გარდა ამ მუხლის მე-3 ნაწილით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

3. საქონლის იმპორტისას აქციზი გადაიხდება იმპორტის გადასახდელისათვის დადგენილი წესის 

შესაბამისად. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 190'  ცალკეულ შემთხვევებში აქციზით დაბეგვრა  

1. საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში ან სხვა 

ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციული წესით დაკისრებული 

სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით აქციზური საქონლის აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა 

წესით რეალიზაცია, აგრეთვე სახელშეკრულებო ვალდებულების შესრულების უზრუნველყოფის 

ღონისძიების ფარგლებში მოთხოვნის უზრუნველყოფის საგნის (აქციზური საქონლის) 

კრედიტორისათვის საკუთრებაში გადაცემა იბეგრება აქციზით ამ მუხლის შესაბამისად. 

1'. სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეული აქციზური საქონლის რეალიზაცია იბეგრება ამ მუხლის 

შესაბამისად. 

2. ამ მუხლის: 

ა) პირველი ნაწილის მოქმედება არ ვრცელდება: 

ა.ა) რეალიზებულ/გადაცემულ აქციზურ საქონელზე, თუ იგი არ არის წარმოებული ამ საქონლის 

მესაკუთრის მიერ; 
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ა.ბ) აქციზური მარკებით ნიშანდებულ საქონელზე, თუ აქციზი გადახდილია აქციზური მარკების 

შეძენისას; 

ა.გ) ფიზიკური პირის მიერ საკუთრებაში მიღებულ აქციზურ საქონელზე, თუ ამ პირის მიერ არ ხდება 

ამ საქონლის შემდგომი მიწოდება ან/და სხვა საქონლის წარმოებაში გამოყენება; 

ბ) 1' ნაწილის მოქმედება არ ვრცელდება: 

ბ.ა) აქციზური მარკებით ნიშანდებულ და აქციზით დაბეგრილ საქონელზე; 

ბ.ბ) ფიზიკური პირის მიერ საკუთრებაში მიღებულ აქციზურ საქონელზე, თუ ამ პირის მიერ არ ხდება 

ამ საქონლის შემდგომი მიწოდება ან/და სხვა საქონლის წარმოებაში გამოყენება. 

3.  ამ მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში აქციზის გადამხდელი აქციზის დეკლარაციას 

წარადგენს მის მიერ ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული აქციზური 

საქონლის: 

ა)  მიწოდების შემთხვევაში − არა უგვიანეს მიწოდების თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა; 

ბ) არააქციზური საქონლის წარმოებაში გამოყენების შემთხვევაში − არა უგვიანეს 

არააქციზური საქონლის წარმოებაში გამოყენების თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა; 

გ) სხვა აქციზური საქონლის წარმოებაში გამოყენების შემთხვევაში − არა უგვიანეს 

წარმოებული სხვა აქციზური საქონლის მიწოდების თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა. 

4. ამ მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში აქციზის გადამხდელმა კუთვნილი აქციზი 

ბიუჯეტში უნდა გადაიხადოს აქციზის დეკლარაციის წარდგენისათვის ამ მუხლის მე-3 

ნაწილით დადგენილ ვადაში. 

 

 

 

სქემა  10.5 

 

 

 

 

 

მუხლი # 190'2 - სპეციალური საწარმოს სტატუსის მქონე პირის აქციზით დაბეგვრა 

არა უგვიანეს საანგარიშო პერიოდის 

მომდევნო თვის 15 რიცხვისა 

საქონლის იმპორტისას აქციზი 

გადაიხდება იმპორტის 

გადასახდელისათვის დადგენილი წესის 

შესაბამისად 

აქციზი 

დეკლარირება (მ.191) გადახდა(მ.190) 

არა უგვიანეს დასაბეგრი ოპერაციის 

განხორციელების საანგარიშო პერიოდის 

მომდევნო თვის  15 რიცხვისა 
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სპეციალური საწარმოს სტატუსის მქონე პირისათვის აქციზით დაბეგვრის ობიექტი, 

აგრეთვე აქციზის გადასახადის გამოანგარიშების, დეკლარირებისა და გადახდის 

წესები განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. 

მუხლი 191.  დეკლარაციის წარდგენა 

1. აქციზის დეკლარაციას, განხორციელებული დასაბეგრი ოპერაციების აღნიშვნით, საგადასახადო 

ორგანოს ყოველი საანგარიშო პერიოდის მიხედვით, არა უგვიანეს საანგარიშო პერიოდის 

მომდევნო თვის 15 რიცხვისა  წარუდგენენ:  

ა) აქციზური საქონლის მწარმოებელი; 

    ბ) ამ კოდექსის 182-ე მუხლის პირველი ნაწილის "დ", "დ1" და "ვ" ქვეპუნქტებით  

        გათვალისწინებული აქციზის გადამხდელი; 

     გ) ამ კოდექსის 192-ე მუხლის მე-6 და მე-7 ნაწილებით გათვალისწინებული აქციზის გადამხდელი, 

    იმავე ნაწილებით გათვალისწინებული აქციზით დაბეგვრის ვალდებულების წარმოშობისას. 

1'. აქციზის გადამხდელი ამ კოდექსის 194-ე მუხლის მე-5 ნაწილის „ზ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათით სარგებლობის მიზნით საგადასახადო 

ორგანოს წარუდგენს აქციზის დეკლარაციას ყოველი საანგარიშო პერიოდის მიხედვით, არა 

უგვიანეს საანგარიშო პერიოდის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა.  

2. აქციზის დეკლარაციის წარდგენის წესს და დეკლარაციის ფორმას განსაზღვრავს საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრი. 

 

მუხლი 192.  აქციზური მარკები 

1. აქციზით დასაბეგრი ოპერაციის ან/და საქონლის იმპორტის განხორციელებამდე,აგრეთვე ამ 

კოდექსის 190' მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში (გარდა სახელმწიფო საკუთრებაში 

მიქცეული ალკოჰოლიანი სასმელის რეალიზაციის შემთხვევისა) საქონლის შემძენი ან/და 

მიმღები პირისთვის გადაცემამდე აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებას 

ექვემდებარება: 

ა) აქციზით დასაბეგრი ალკოჰოლიანი სასმელი; 

ბ) თამბაქოს ნაწარმი. 

გ) სითხეები ნიკოტინის შემცველობით ან ნიკოტინის შემცველობის გარეშე, განკუთვნილი 

ელექტრონული სიგარეტით მოხმარებისთვის. 

1'. სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეული ალკოჰოლიანი სასმელის რეალიზაციის შემთხვევაში 

აქციზური საქონლის აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებას ახორციელებს 

საქონლის შემძენი ან/და მიმღები პირი ამ საქონლის შესაბამისი ორგანოდან დასაწყობების 

ადგილამდე ტრანსპორტირების დასრულებისთანავე. 

2. აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებისაგან, გარდა საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი შემთხვევებისა, თავისუფლდება: (20.12.2011. N5557) 

ა)  ექსპორტისთვის განკუთვნილი ადგილობრივი წარმოების საქონელი;(სსკ.მ. 13), 

ბ)  თავისუფალი ვაჭრობის პუნქტში მისაწოდებელი საქონელი; 

გ)  უცხოეთის დიპლომატიურ და მათთან გათანაბრებულ წარმომადგენლობათა ოფიციალური 

სარგებლობისათვის, ამ წარმომადგენლობათა დიპლომატიური და ადმინისტრაციულ-

ტექნიკური პერსონალის (მათთან მცხოვრებ ოჯახის წევრთა ჩათვლით) პირადი 

სარგებლობისათვის განკუთვნილი იმპორტში მოქცეული საქონელი; 

დ) საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 

(ბაქო−თბილისი−ჯეიჰანის და  ბაქო−თბილისი−ერზრუმის მილსადენების მშენებლობაში) 

შესრულების უზრუნველსაყოფად დასაქმებული უცხო ქვეყნის მოქალაქეების (მათთან 

მცხოვრებ ოჯახის წევრთა ჩათვლით) პირადი სარგებლობისათვის განკუთვნილი იმპორტში 

მოქცეული საქონელი; 
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ე)  საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად დაბრუნებული, აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდებისადმი დაქვემდებარებული საქონელი; 

ვ)  50 გრამის ან მასზე ნაკლები ტევადობის ჭურჭელში ან 10 ლიტრზე მეტი (გარდა ლუდისა) 

მოცულობის ჭურჭელში ჩასხმული ალკოჰოლიანი სასმელი; 

ზ) იმპორტირებული 4 ლიტრამდე ალკოჰოლიანი სასმელი - საფოსტო გზავნილის 

შემთხვევაში; 

ზ') მგზავრის მიერ იმპორტირებული ალკოჰოლიანი სასმელი - ამ კოდექსის 194-ე მუხლის მე-5 

ნაწილის "ბ'2" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ზღვრული ოდენობის ფარგლებში; 

თ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2401, 2403 11 000 

00, 2403 19 000 00, 2403 91 000 00 და 3824 90 980 01 კოდებში მითითებული საქონლის იმპორტი; 

ი) იმპორტირებული (მათ შორის, საფოსტო გზავნილის შემთხვევაში) 200 ღერი სიგარეტი ან 

50 სიგარა ან 50 სიგარილა ან საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2403 99 900 02 კოდით გათვალისწინებული 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმი ან 

საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 01 

კოდით გათვალისწინებული 10 ცალი კაფსულა და მსგავსი სახის პროდუქტი ან 250 გრამი 

თამბაქოს სხვა ნაწარმი, ან ამქვეპუნქტში მითითებული თამბაქოს ნაწარმის სახეობათა 

ნაკრები, თუ მასში შემავალი თითოეული სახეობის თამბაქოს ნაწარმის წილის პროცენტულ 

მაჩვენებელთა (პროცენტული მაჩვენებელი შესაბამის ზღვრულ ოდენობასთან მიმართებით) 

ჯამი 100-ს არ აღემატება. 

3.აკრძალულია: 

ა) აქციზური მარკით ნიშანდების გარეშე მარკირებას დაქვემდებარებული საქონლით (გარდა ამ 

მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საქონლისა)დასაბეგრი ოპერაციის ან/და იმპორტის 

განხორციელება, აგრეთვე ამ კოდექსის 190' მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

საქონლის შემძენი ან/და მიმღები პირისთვის გადაცემა; 

ბ) ჩამოსასხმელი ან/და 10 ლიტრზე მეტი მოცულობის ჭურჭელში ჩამოსხმული აქციზური 

ალკოჰოლიანი სასმელის (გარდა ლუდისა) საცალო ქსელში მიწოდება.  

3
1

. აქციზური მარკა შესაძლებელია იყოს მატერიალური ან არამატერიალური ფორმის. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილ შემთხვევებში აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდების მომსახურებას ახორციელებს შემოსავლების სამსახურის მიერ 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით შერჩეული პირი. (20.12.2011. N5557) 

4. საქართველოს ტერიტორიაზე აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებას 

დაქვემდებარებული საქონლის მწარმოებლები და იმპორტიორები (დეკლარანტები), აგრეთვე 

ამ კოდექსის 182-ე მუხლის მე-4 და მე-5 ნაწილებით გათვალისწინებული აქციზის 

გადამხდელები იხდიან აქციზური მარკის ნომინალურ ღირებულებას. ნომინალის 

ღირებულება, მისი გადახდისა და საქონლის ნიშანდების წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

5.  საგადასახადო ორგანოები დადგენილი წესით ახორციელებენ აქციზური მარკის გარეშე, წესების 

დარღვევით შემოტანილი ან გასაყიდად მიღებული აქციზური მარკებით სავალდებულო 

ნიშანდებას დაქვემდებარებული საქონლის ჩამორთმევას. ჩამორთმევის მომენტიდან საქონელი 

სახელმწიფო საკუთრებად ითვლება და მისი რეალიზაცია ან განადგურება ხორციელდება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. 

6.  ამ კარის მიზნებისთვის აქციზური მარკების დანაკლისი ნებისმიერი ფორმით (დაკარგვა, 

განადგურება და სხვა შემთხვევები, ფორსმაჟორული შემთხვევების გარდა) ითვლება 

იმპორტიორის მიერ აქციზური მარკის შესაბამისი სახეობის საქონლის იმპორტად და 

მიწოდებად, ხოლო ადგილობრივი მწარმოებლის მხრიდან – მის მიერ აქციზური მარკის 

შესაბამისი სახეობის საქონლის მიწოდებად და იბეგრება პირის მიერ 1 ცალი/ლიტრი 
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წარმოებული/იმპორტირებული აქციზური მარკის შესაბამისი სახეობის საქონლისათვის 

დადგენილი აქციზის უმაღლესი განაკვეთით. (24.06.2011. N4935) 

7. იმპორტიორების მიერ აქციზური მარკების მიღებიდან 6 თვეში საქონლის იმპორტის 

განუხორციელებლობის შემთხვევაში აქციზური მარკები ექვემდებარება დაბრუნებას. 6-თვიანი 

პერიოდის გასვლიდან მეორე დღესვე აქციზური მარკების დაუბრუნებლობა ამ კარის 

მიზნებისთვის ითვლება აქციზური მარკების სავალდებულო ნიშანდებას დაქვემდებარებული 

საქონლის ქვეყნის შიგნით მიწოდებად და შესაბამისად დაიბეგრება აქციზით, ხოლო შემდგომ 

პერიოდში, დაუბრუნებელი აქციზური მარკებით ნიშანდებული საქონლის იმპორტისას, 

მოხდება გადასახდელად დარიცხული აქციზის გადაანგარიშება ფაქტობრივად 

განხორციელებული იმპორტის ოდენობის პროპორციულად. 

8. დაუშვებელია აქციზური მარკების სხვა პირისათვის გადაცემა, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებას დაქვემდებარებული საქონლის 

იმპორტიორი აქციზურ მარკებს საქონელზე დასატანად გადასცემს აქციზური საქონლის 

უცხოურ მწარმოებელს. 

მუხლი 192'.  არააქციზური საქონლის სავალდებულო მარკირება  

 

1.  საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია განსაზღვროს სავალდებულო მარკირებას 

დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის ნუსხა და მარკირების პირობები.  

2. მატერიალური და არამატერიალური ფორმით სავალდებულო მარკირების მომსახურებას 

ახორციელებს შემოსავლების სამსახურის მიერ საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით შერჩეული პირი.  

3. სავალდებულო მარკირებისას გადაიხდევინება მარკირების ნომინალური ღირებულება. 

ნომინალის ღირებულება და მისი გადახდის წესი  განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

 

მუხლი 193.  საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა 

აქციზური საქონლის რეალიზაციისას აქციზის გადამხდელი ვალდებულია საქონლის მიმღებს, 

მოთხოვნის შემთხვევაში, გამოუწეროს და გადასცეს ამ კოდექსის 175-ე მუხლით 

გათვალისწინებული საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა. 

 

მუხლი 194.  აქციზისაგან გათავისუფლების მარეგულირებელი წესები 

1.  აქციზისაგან გათავისუფლება არსებობს ჩათვლის უფლებით და ჩათვლის უფლების გარეშე. 

2. ოპერაციის გათავისუფლება ჩათვლის უფლებით ნიშნავს, რომ ოპერაცია არ ექვემდებარება 

აქციზის დარიცხვას (არ იბეგრება) და გამოიყენება ჩათვლის უფლება. 

3. ოპერაციის გათავისუფლება ჩათვლის უფლების გარეშე ნიშნავს, რომ ოპერაცია არ 

ექვემდებარება აქციზის დარიცხვას (არ იბეგრება) და არ გამოიყენება ჩათვლის უფლება. 

4. აქციზისაგან გათავისუფლების გამოყენების წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

5.  ჩათვლის უფლების გარეშე აქციზისაგან გათავისუფლებულია:  

ა) ფიზიკური პირის მიერ საკუთარი მოხმარებისათვის წარმოებული ალკოჰოლიანი 

სასმელები; 

ბ) მგზავრის მიერ 200 ღერი სიგარეტის ან 50 სიგარის ან 50 სიგარილას ან საგარეო-

ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 02 კოდით 
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გათვალისწინებული 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმის ან საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 01 კოდით გათვალისწინებული 10 ცალი 

კაფსულის და მსგავსი სახის პროდუქტის ან 250 გრამი თამბაქოს სხვა ნაწარმის იმპორტი, ან 

ამ ქვეპუნქტში მითითებულითამბაქოს ნაწარმის სახეობათა ნაკრების იმპორტი, თუ მასში 

შემავალი თითოეული სახეობის თამბაქოს ნაწარმის წილის პროცენტულ მაჩვენებელთა 

(პროცენტული მაჩვენებელი შესაბამის ზღვრულ ოდენობასთან მიმართებით) ჯამი 100-ს არ 

აღემატება, ან საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 

3824 90 980 01 კოდით გათვალისწინებული 50 მლ საქონლის იმპორტი, რომელიც მგზავრის 

გადაყვანისას ბარგით ან/და ხელბარგით გადაიზიდება და რომელიც ეკონომიკური 

საქმიანობისათვის არ არის განკუთვნილი; 
ბ') საფოსტო გზავნილის შემთხვევაში 200 ღერი სიგარეტის ან 50 სიგარის ან 50 სიგარილას 

ანსაგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 

02 კოდით გათვალისწინებული 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმის ან საგარეო-ეკონომიკური 

საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 01 კოდით 

გათვალისწინებული 10 ცალი კაფსულის და მსგავსი სახის პროდუქტის ან 250 გრამი 

თამბაქოს სხვა ნაწარმის იმპორტი, ან ამ ქვეპუნქტში 

მითითებული თამბაქოს ნაწარმის სახეობათა ნაკრების იმპორტი, თუ მასში შემავალი 

თითოეული სახეობის თამბაქოს ნაწარმის წილის პროცენტულ მაჩვენებელთა (პროცენტული 

მაჩვენებელი შესაბამის ზღვრულ ოდენობასთან მიმართებით) ჯამი 100-ს არ აღემატება, ან 

საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 3824 90 980 01 

კოდით გათვალისწინებული 50 მლ საქონლის იმპორტი, აგრეთვე 4 ლიტრი ალკოჰოლიანი 

სასმელის იმპორტი; 

ბ'2) მგზავრის მიერ ჯამურად 1 ლიტრი 22% და 22%-ზე მეტი ალკოჰოლის შემცველობის 

ალკოჰოლიანი სასმელის ან 80% და 80%-ზე მეტი ალკოჰოლის შემცველობის 

არადენატურირებული ეთილის სპირტის ან 2 ლიტრი 22%-ზე ნაკლები ალკოჰოლის 

შემცველობის ალკოჰოლიანი სასმელის იმპორტი, ან ამ ქვეპუნქტში მითითებული 

ალკოჰოლიანი სასმელის (გარდა ლუდისა და ღვინისა) სახეობათა ნაკრების იმპორტი, თუ 

მასში შემავალი თითოეული სახეობის ალკოჰოლიანი სასმელის (გარდა ლუდისა და 

ღვინისა) წილის პროცენტულ მაჩვენებელთა (პროცენტული მაჩვენებელი შესაბამის 

ზღვრულ ოდენობასთან მიმართებით) ჯამი 100-ს არ აღემატება, აგრეთვე 16 ლიტრი 

ლუდის იმპორტი, რომელიც მგზავრის გადაყვანისას ბარგით ან/და ხელბარგით 

გადაიზიდება და რომელიც ეკონომიკური საქმიანობისათვის არ არის განკუთვნილი; 

გ) საქართველოში ავტოსატრანსპორტო საშუალებით შემომსვლელი პირის 

ავტოსატრანსპორტო საშუალების იმ სტანდარტულ ავზში არსებული საწვავი, რომელიც 

ძრავის კვების სისტემასთან კონსტრუქციულად და ტექნოლოგიურად არის 

დაკავშირებული; 

დ) ამ კოდექსის 168-ე მუხლის პირველი ნაწილის „პ“ ქვეპუნქტისა და იმავე მუხლის მე-3 

ნაწილის „ი“ ქვეპუნქტის მოთხოვნების შესაბამისად საქონლის იმპორტი; 

ე) საერთაშორისო საავიაციო რეისებისა და საერთაშორისო საზღვაო რეისების 

განსახორციელებლად ბორტზე მიწოდებისთვის განკუთვნილი საქონლის იმპორტი ან/და 

მიწოდება, აგრეთვე საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის ფარგლებში სამოქალაქო 

საავიაციო რეისებისა და საავიაციო სამუშაოების განსახორციელებლად ბორტზე 

მიწოდებისთვის განკუთვნილი საწვავის, საპოხი და სხვა დამხმარე საშუალებების იმპორტი 

ან/და მიწოდება; 

ვ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და 

გაზის ოპერაციების განსახორციელებლად ნავთობპროდუქტების იმპორტი ან/და 

მიწოდება; 

ზ) ამ კოდექსის 188-ე მუხლის პირველი ნაწილის ცხრილის მე-10 სტრიქონით 

გათვალისწინებული საქონლის იმპორტი, თუ იგი არ გამოიყენება აქციზური საქონლის 

წარმოებისათვის.  
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შენიშვნა: აღნიშნული საქონლის იმპორტისას გადაიხდევინება აქციზი, ხოლო აქციზის 
დეკლარაციის წარდგენის შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია 
დაიბრუნოს ან/და მომავალი გადასახადების ვალდებულებათა ანგარიშში ჩაითვალოს 
აქციზის გადახდილი თანხა; 

თ) მსუბუქი ავტომობილის იმპორტი ამ კოდექსის 199-ე მუხლის "დ.დ" და "დ.ე" ქვეპუნქტების 

შესაბამისად; 

ი)  საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად დაბრუნებული აქციზური საქონლის იმპორტი; 

კ)  საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიურ წარმომადგენლობათა და საკონსულო 

დაწესებულებათა ქონების იმპორტი; (12.06.2012. N6439) 

ლ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 და 

8711 სასაქონლო პოზიციებით გათვალისწინებული ელექტროძრავიანი სატრანსპორტო 

საშუალებები. 

ლ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 

8703 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული მარცხენასაჭიანი ელექტროძრავიანი 

სატრანსპორტო საშუალებები და 8711 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული 

ელექტროძრავიანი სატრანსპორტო საშუალებები; 

ლ') საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 

სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული სატრანსპორტო საშუალება, რომელიც 

ქარხნულად ადაპტირებულია შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირის მიერ 

გამოყენებისათვის, თუ სატრანსპორტო საშუალების იმპორტის განმახორციელებელი არის 

შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირი, რომელიც სავარძელ-ეტლით გადაადგილებას 

საჭიროებს. ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შეღავათის გამოყენების წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

შენიშვნა: ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შეღავათი შესაბამისმა პირმა შეიძლება 

გამოიყენოს 3 წელიწადში ერთხელ; 

 

მ) ფარმაცევტული პროდუქციის საწარმოებლად გამოყენებული ალკოჰოლიანი სასმელი 

(სითხე); 

ნ) ალკოჰოლიანი სასმელი, გამოყენებული სასმელის დასამზადებლად, რომელშიც 

ალკოჰოლის შემცველობა 1.2%-ს არ აღემატება. 

შენიშვნა: 

1. თუ ალკოჰოლიანი სასმელის ან/და თამბაქოს ნაწარმის ან/და საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 3824 90 980 01 კოდით გათვალისწინებული საქონლის 

ოდენობა აღემატება ამ ნაწილის "ბ", "ბ1" ან "ბ'2" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ზღვრულ 

ოდენობას, ამ მუხლით გათვალისწინებული აქციზისაგან გათავისუფლება გამოიყენება 

საქონლისზემოაღნიშნული ზღვრული ოდენობის ფარგლებში. 

2. ამ ნაწილის "ბ"-"ბ'2" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საგადასახადოშეღავათებით 

სარგებლობის უფლება ფიზიკურ პირს 18 წლის ასაკიდან წარმოეშობა. 

3. ამ ნაწილის "მ" და "ნ" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

საქონლისიმპორტირებისას/წარმოებისას გადაიხდევინება აქციზი, ხოლო აქციზის 

დეკლარაციის წარდგენის შემთხვევაში ამ საქონლის იმპორტიორისაგან/მწარმოებლისაგან 

შემძენი პირი უფლებამოსილია დაიბრუნოს ან/და მომავალი გადასახადების ვალდებულებათა 

ანგარიშში ჩაითვალოს აქციზის გადახდილი თანხა. 

4. ამ ნაწილის "ბ" და "ბ2" ქვეპუნქტების მიზნებისთვის ჩაითვლება, რომ საქონელი ეკონომიკური 

საქმიანობისათვის არ არის განკუთვნილი, თუ მისი იმპორტი ერთჯერადია და იგი 

განკუთვნილია მგზავრის პირადი ან მისი ოჯახის წევრების მიერ მოხმარებისთვის ან/და 

ჩუქებისთვის. ამასთანავე, საქონლის იმპორტიერთჯერადია, თუ ადგილი აქვს საჰაერო 

ტრანსპორტით შემოტანის შემთხვევაში 1 კალენდარული დღის განმავლობაში, ხოლო სხვა 

შემთხვევაში - 30 კალენდარული დღის განმავლობაში ამ საქონლის იმპორტის არაუმეტეს 1 

შემთხვევას. 

 

6. ჩათვლის უფლებით აქციზისაგან გათავისუფლებულია: 

ა) აქციზური საქონლის ექსპორტი მხოლოდ იმ საანგარიშო პერიოდისათვის, რომლისთვისაც 

გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო ორგანოს წარუდგენს შემდეგ დოკუმენტებს: 
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ა.ა) საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურას და საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში აღნიშნული აქციზის 

თანხის მომწოდებლისათვის გადახდის დამადასტურებელ დოკუმენტს (იმ შემთხვევაში, თუ 

ექსპორტირებული აქციზური საქონლის წარმოებისათვის გამოყენებულ იქნა სხვა პირის მიერ 

წარმოებული სხვა აქციზური საქონელი (ნედლეული)); 

ა.ბ) საბაჟო დეკლარაციას საქონლის ექსპორტში გაშვების შესახებ; 

ბ) საქართველოს საქონლის მიწოდება თავისუფალი ვაჭრობის პუნქტში რეალიზაციისათვის; 

გ) სახელმწიფო, ავტონომიური რესპუბლიკის რესპუბლიკური ან ადგილობრივი თვითმმართველი 

ერთეულის ბიუჯეტის სასარგებლოდ გადახდევინების, მათ შორის, საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში პირის ქონების (აქციზური საქონლის) 

სახელმწიფოს, ავტონომიური რესპუბლიკის ან ადგილობრივი თვითმმართველი ერთეულის 

საკუთრებაში გადაცემა, აგრეთვე სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციული წესით დაკისრებული 

სანქციების გადახდევინების მიზნით პირის ქონების (აქციზური საქონლის) რეალიზაცია/გადაცემა; 

დ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2208 20 სასაქონლო 

სუბპოზიციით გათვალისწინებული ყურძნის ღვინის დისტილაციით მიღებული სპირტის მიწოდება 

მწარმოებლის მიერ ამავე სასაქონლო სუბპოზიციით გათვალისწინებული საქონლის 

მწარმოებლისათვის, საქონლის საწარმოებლად; 

ე) მწარმოებლის მიერ დამკვეთის ნედლეულით საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2208 20 სასაქონლო სუბპოზიციით გათვალისწინებული ყურძნის ღვინის 

დისტილაციით მიღებული სპირტის წარმოება და დამკვეთისათვის გადაცემა, თუ დამკვეთი ამ 

საქონელს იმავე სასაქონლო სუბპოზიციით გათვალისწინებული საქონლის საწარმოებლად იყენებს. (ამ 

ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2014 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

შენიშვნა: ამ ნაწილის "დ" ან "ე" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათით 

სარგებლობის შემთხვევაში, თუ საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 2208 20 სასაქონლო სუბპოზიციით გათვალისწინებული ყურძნის ღვინის 

დისტილაციით მიღებული სპირტის შემძენი/დამკვეთი ამ საქონელს იმავე სასაქონლო სუბპოზიციით 

გათვალისწინებული საქონლის საწარმოებლად არ იყენებს, შეძენილ/გადმოცემულ საქონელთან 

მიმართებით აქციზის გადამხდელად განიხილება საქონლის შემძენი/დამკვეთი. ამ შემთხვევაში 

დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების დროდ განიხილება შემძენის/დამკვეთის მიერ საქონლის სხვა 

საქმიანობაში გამოყენების დაწყების მომენტი. 

7. ჩათვლის უფლებით აქციზისაგან გათავისუფლებულია საქონლის იმპორტი ან/და საქონლის 

მიწოდება ან/და მომსახურების გაწევა, თუ აღნიშნული ხორციელდება საქართველოს პარლამენტის მიერ 

რატიფიცირებული და ძალაში შესული საერთაშორისო ხელშეკრულებების ფარგლებში და ამ 

ხელშეკრულებების შესაბამისად ასეთი საქონლის იმპორტი ან/და საქონლის მიწოდება ან/და 

მომსახურების გაწევა გათავისუფლებულია აქციზისაგან. 

 
                                       დამატებით გასაცნობი ინფორმაცია 

 
saqarTvelos finansTa ministris brZaneba # 996 “instruqcis gadasaxadebis 
administrirebis Sesaxeb”.   

muxlebi: 76; 77;  78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86;  
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